
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il      3/5/2011   N.prot.     1196 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  22 
 
 
OGGETTO:   15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI. COSTITUZIONE DELL’UFFICIO COMUNALE DI 
CENSIMENTO E NOMINA DEL RESPONSABILE. 

 
 
L’anno  Duemilaundici, addì      VENTUNO     del mese di    MARZO      alle ore     14,30  
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore     x 
          
                                                                     Totale   4   1 
                                             
                                       
                                           
               
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Angelo Monolo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale 
di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, ove all’art. 3, co. 3, veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di 
Statistica presso gli Enti Locali; 
 
Preso atto che gli Uffici di Statistica : 
- promuovono e realizzano la rilevazione, l’elaborazione, la diffusione e l’archiviazione dei dati statistici che interessano 
l’Amministrazione di appartenenza, nell’ambito del Programma Statistico Nazionale; 
- forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma Statistico Nazionale relativi 
all’Amministrazione di appartenenza, anche in forma individuale, ma non nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica; 
- collaborano con le altre Amministrazioni per l’esecuzione delle rilevazioni previste dal Programma Statistico Nazionale; 
- contribuiscono alla promozione e allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi gestionali e delle raccolte di dati 
amministrativi; 
 
Visto l’art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del servizio statistica, le cui funzioni sono 
esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo per i relativi adempimenti; 
 
Considerato : 
- che l’art. 50, co. 2, lett. a), del D.L. n. 78 del 31/05/2010 convertito con modificazioni in legge n. 122 del 30/07/2010, indice e 
finanzia il 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni che avranno luogo nel corso dell’anno 2011; 
- che con circolare Istat n. 30 del 13/10/2010 sono state fornite le prime indicazioni in merito; 
- che con deliberazione n. 6 del 18/02/2011 il Presidente dell’Istat ha adottato il Piano Generale del 15° Censimento Generale della 
Popolazione e delle Abitazioni; 
- che il suddetto atto prevede al punto 3.2 che “gli uffici comunali di censimento, in forma associata e non, debbono essere costituiti 
entro il 31/03/2011, dandone comunicazione all’Istat secondo le modalità indicate con apposita circolare”; 
- che nei Comuni in cui non è costituito l’Ufficio di Statistica la scelta del Responsabile Comunale ricade sul Responsabile dei 
Servizi Demografici e che rientrano tra i compiti attribuiti allo stesso la selezione e la nomina dei rilevatori e dei loro eventuali 
coordinatori comunali; 
 
Richiamata la circolare Istat n. 3 del 03/03/2011, la quale fornisce indicazioni in ordine a compiti, modalità e tempi di costituzione 
degli Uffici Comunali di Censimento, nonché informazioni relative alla corresponsione dei contributi spettanti; 
 
Ravvisata la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento in occasione del 15° Censimento Generale della Popolazione e 
delle Abitazioni, allo scopo di assicurare tempestivamente la relativa organizzazione ed in modo da essere in grado di far fronte, con 
la dovuta puntualità, ai molteplici adempimenti che ne derivano; 
 
Dato atto che, al fine di garantire il corretto adempimento delle operazioni e assicurare la funzionalità della rete censuaria, si rende 
necessario costituire un’apposita unità organizzativa, avvalendosi di professionalità interne all’Ente, a cui affidare la responsabilità e 
la programmazione delle operazioni censuarie; 
 
Precisato che agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento, l’U.C.C. provvede nel limite delle risorse ordinarie dell’Ente, se 
previste, e del contributo erogato dall’Istat; 
 
Valutato che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e non necessita pertanto di parere di regolarità contabile; 
 

PROPONE 
 
° di costituire, per i motivi indicati in premessa, l’UFFICIO DI CENSIMENTO COMUNALE (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le 
operazioni del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, la cui data di riferimento è il 09/10/2011; 
 
° di nominare Responsabile unico del suddetto ufficio la Sig.ra BURATTI MARIA DOMENICA, già Responsabile dei Servizi 
Demografici e della Toponomastica, q.f. D3, in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale, alla quale competerà 
l’adozione degli atti necessari al corretto espletamento delle operazioni censuarie e l’individuazione dei dipendenti comunali 
interessati alle operazioni stesse, previa consultazione, se del caso, dei Responsabili dei settori coinvolti; 
 
° di demandare al Responsabile dell’U.C.C. : 
- l’emanazione dei provvedimenti di nomina dei membri dell’U.C.C.; 
- l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’Istat, tramite il proprio Ufficio Regionale di Censimento (URC), e dall’Ufficio 
Provinciale di Censimento (UPC); 
- la competenza e la responsabilità derivanti dal trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196; 
- la gestione dei fondi che saranno erogati dall’Istat attenendosi alle modalità di assegnazione, controllo e rendicontazione emanate 
dall’Istat; 
  
°di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 



TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

  
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  21/3/2011  

  Il responsabile  del servizio tecnico 
 
                                   F.to  Buratti M. Domenica 

 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste le suestese proposte di deliberazione, e ritenuto di approvare  le stesse, 
  
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
ad unanimità dei voti,  
 

DELIBERA 
 

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero contenuto, e di rendere altresì, con 
separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Angelo Monolo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione   

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      3/5/2011  

  
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to    Angelo Monolo 
 

 

ESECUTIVITA’ 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs  267/2000 ss.mm.ii. 

 

� decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
____________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art.134, co. 3, D.lgs  267/2000 e 
ss.mm.ii.. 

 
Tornaco, lì  21/3/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Angelo Monolo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 21/3/2011                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to        Angelo Monolo 
 

 
 
 
 
 

   


